
Cod. Determ: DTZY65162 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2414/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 342 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Eurocostruzioni  Group  Società  cooperativa  -  Affidamento  attraverso
procedura MEPA TD 1944570 - intervento:   "Valorizzazione di  aree verdi
all'interno del  Parco Grazia  Deledda per  lo  sviluppo sociale  e  l'inclusione
con  giochi  e  arredi  ecosostenibili"  -  CIG  8999930130  -  Codice  univoco
VXPWVD



Cod. Determ: DTZY65162 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2414/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 342 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Eurocostruzioni  Group  Società  cooperativa  -  Affidamento  attraverso  procedura

MEPA  TD  1944570  -  intervento:   "Valorizzazione  di  aree  verdi  all'interno  del  Parco
Grazia Deledda per lo sviluppo sociale e l'inclusione con giochi e arredi ecosostenibili" -
CIG 8999930130 - Codice univoco VXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 30.9.2021 è stato approvato il progetto redatto dagli

uffici dell'Ente “Valorizzazione di aree verdi all’interno del Parco Grazia Deledda per lo sviluppo sociale e

l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili”, per un importo complessivo di euro 65 724,13:

A) Importo totale lavori

A1)  Oneri per la sicurezza

A2)  Importo Lavori al netto della Sicurezza

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

        B1)  IVA sui lavori al 22%

        B2)  Imprevisti e arrotondamenti

                                                      €   52.998,15

                                                      €     1.345,08

                                                      €   51.653,07

 

                                                      €   12.725,98

                                                      €   11.659,59

                                                      €     1.066,38

                                                                                   

           

                                IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                      €    65.724,13    

Il progetto prevede la valorizzazione di uno spazio verde per lo sviluppo sociale e l’inclusione con giochi

ed  arredi  ecosostenibili  presenti  nel  territorio  del  Comune  di  Cosenza,  per  rispondere  alle  esigenze  di

fruizione, decoro e attrattività dello spazio pubblico urbano;

Specificamente, l’area interessata dal progetto è localizzata all’interno di Parco Grazie Deledda al fine di

valorizzare uno spazio di aggregazione sociale del territorio comunale.

Per la realizzazione del progetto si utilizza il contributo di cui il comma 311 dell'art. 1 della legge n.160 del

2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo

sviluppo e la coesione - programmazione 2014- 2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre

2013,  n. 147,  per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,  è assegnato ai  comuni situati  nel  territorio  delle

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali».



Cod. Determ: DTZY65162 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tali  fondi  sono  stati  assegnati,  per  come  previsto  dal  comma  312  dell'art.  1  della  citata  legge,  con

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento

n. 244 del 2 ottobre 2020), avente per oggetto la “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni

di euro,  per ciascuno degli  anni dal  2020 al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,

Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,  da  destinare  a  investimenti  in

infrastrutture sociali”.

Al Comune di Cosenza sono stati assegnati € 65.724,13 per ognuno degli anni 2020, 2021, 2022 e 2023,

per un totale di € 262.896,52.

Vista la copertura finanziaria che trova imputazione sul capitolo 2192/1 parte entrata e capitolo 9232/1

parte spesa;

Vista  la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 Conversione in legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (cosiddetto

Decreto Semplificazioni)

 Ritenuto: 

di  procedere  all’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  in  argomento,  attraverso  il  ricorso  al  Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

per quanto sopra esposto, di ricorrere alla consultazione di un operatore economico per l’affidamento di

che trattasi;

Evidenziato:

di  avere  aperto  procedura  MEPA  per  l’affidamento  in  argomento,  con  numero  di  trattativa  1944570,

“Valorizzazione di  aree verdi  all’interno di  Parco  Grazia Deledda per  lo  sviluppo e  l'inclusione sociale”  -

CIG 8999930130;

che,  come  operatore  da  consultare,  è  stato  individuato  come  soggetto  già  qualificato  all’interno  degli

operatori  economici  censiti  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  la  Società

cooperativa Eurocostruzioni Group, Via Flli Sprovieri 14, 87100 Cosenza (Cs),  partita IVA  03212940781–

pec: eurocostruzioni.soccoop@pec.it; 

che la ditta in argomento ha risposto alla procedura MEPA in argomento, con atto in allegato al presente

provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  comunicando  la  seguente  offerta  economica:

euro 49.677,91, oltre  euro 1.700.96  di oneri sicurezza non ribassabili e non compresi nell'offerta, per un

imponibile  di  euro  51.378,87,  oltre  iva  al  22%  in  euro  11.303,35,  per  un  totale  complessivo   di  euro

62.682,22;

che per la ditta in argomento è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva valido e in

allegato, dal quale la medesima risulta regolare nei pagamenti dovuti agli Istituti relativi;

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTZY65162 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

2. Di concludere, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, procedura

di  affidamento  con singolo  operatore  economico,  finalizzata all’appalto diretto  ai  sensi  dell’articolo

36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell’articolo 1, comma 2, lettera

a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76 per l’appalto  di seguito specificato:

Denominazione appalto procedura MEPA 1944570   Valorizzazione di aree verdi

all’interno del Parco Grazia Deledda per lo sviluppo sociale e

l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili - CIG

8999930130

Operatore consultato Soc.coop. Eurocostruzioni Group, via Flli Sprovieri 14, 87100

Cosenza  (Cs),   partita  IVA   03212940781–  pec

eurocostruzionisoccoop@pec.it

Importo contrattuale al netto di IVA Euro  49.677,91  oltre  €  1.700.96   quali  oneri  sicurezza  non

compresi nell'offerta e non ribassabili,  per un imponibile di

€  51.378,87,  oltre  iva  di  legge  22%  €  11.303,35,  per  un

totale  di € 62.682,22;

3. Di  dare  atto  che  la  procedura  è  stata  attivata  con  identificativo  MEPA  TD  1944570,  riepilogata  dal

documento  generato  automaticamente  dal  sistema  elettronico  MEPA,  in  allegato  al  presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. Di approvare l’offerta economica come sopra dettagliata trasmessa dalla ditta consultata, pervenuta

tramite MEPA, con documento firmato digitalmente, in allegato al presente provvedimento per farne

parte integrante e sostanziale;

5. Di accertare sul capitolo di entrata  2192/1 la somma di  € 65.724,13;

6. Di impegnare, nei confronti della ditta Soc.coop. Eurocostruzioni Group, sede in  VIA FLLI SPROVIERI

14  -  87100  COSENZA (CS)),   partita  IVA  03212940781–  pec EUROCOSTRUZIONI.SOCCOOP@PEC.IT,

per  la  ragione  dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e

ss.mm.ii.,  la  somma  complessiva  di  €  65.724,13,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,

imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella

che segue:



Cod. Determ: DTZY65162 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022

9232/1 65.724,13 65.724,13 -

7. di prevedere che la stipula della contrattazione avvenga, sempre sul MEPA, in forma digitale, facendo

riferimento alla presente determinazione;

8. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  13°  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -

Bilancio e al Servizio Archivio per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Progettazione definitiva - esecutiva
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/C dedicato "tracciabilità dei flussi finanziari"
4 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
5 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 1944570
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta TD 1944570
7 - File PDF NON PUBBLICATO - DGC 114/2022
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Procedura telematica per l#affidamento dei lavori di Valorizzazione

di aree verdi all#interno del Parco Grazia Deledda per lo sviluppo sociale e l#inclusione mediante -
Relazione tecnico descrittiva

9 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta DGC 114/2022

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


